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v sociálních službách. V teoretické části bakalářské práce jsem se snažila popsat
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službě a to, že uživatelé sociální služby jsou s poskytováním sociální služby
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1. Úvod

Úvodem této bakalářské práce bych ráda zmínila důvody, které mne vedly k tomu, že

jsem se rozhodla zabývat se organizací, působící v mém rodném městě, jež nese

název Sdružení Nové Město na Moravě, o.s. Jedním z důvodů je skutečnost, že jsem

před nástupem na mateřskou dovolenou pracovala jako specialista pro mládež u

Policie ČR, kde jsem se zabývala převážně trestnou činností dětí a mládeže a

trestnou činností na dětech a mládeži páchanou. Dalším důvodem je, že jsem během

studia vykonala v této organizaci stěžejní praxi, kde jsem měla možnost seznámit se

se všemi službami, které Sdružení provozuje, zejména s nízkoprahovým zařízením

pro děti a mládež – EZOP. Jedná se o sociální službu, na které se podílí nejvíce

zaměstnanců Sdružení. Zde se realizuje nejvíce aktivit pro děti a mládež. Jelikož se

jedná o „službu sociální prevence,“1 bylo pro mne zajímavé a přínosné seznámit se

s formami práce, které si kladou za cíl předcházet negativním patologickým jevům,

které nepříznivě ovlivňují život dětí a mládeže. Jako člověk, který se profesně

zabýval delikvencí dětí a mládeže, spatřuji právě v prevenci významný nástroj, jak

předcházet sociálním a zdravotním rizikům, vyplývajícím ze způsobů života

ohrožených dětí a mládeže.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Cílem

teoretické části bakalářské práce je představení organizace Sdružení Nové Město na

Moravě o. s., dále se budu v teoretické části konkrétně zabývat sociální službu

EZOP- Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, jejími činnostmi a jejím naplňování

standardů kvality sociálních služeb. Praktická část bakalářské práce si klade za cíl

zjistit spokojenost uživatelů sociální služby EZOP, jelikož tato sociální služba byla

Inspekcí kvality sociálních služeb vyhodnocena jako nevyhovující. Zde bych ráda

ověřila předpoklad vyplývající z mého působení v této sociální službě, a to, že

uživatelé sociální služby jsou s poskytováním sociální služby spokojeni, přestože tato

sociální služba nesplnila některá zásadní kritéria standardů kvality v sociálních

službách. Tento předpoklad bude ověřen dotazníkovým šetřením u uživatelů sociální

služby v uvedeném zařízení.

1 § 32 písm.c) zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách
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2. Sdružení Nové Město na Moravě, o. s

Sdružení Nové Město na Moravě poskytuje svoje sociální služby zejména pro

lokalitu města Nového Město na Moravě. Myslím si, že je důležité Nové Město na

Moravě trochu představit, aby bylo možné udělat si představu o tom, v rámci jakého

místa a lokality Sdružení svoje služby realizuje. Nové Město na Moravě se nachází

na Českomoravské vrchovině, na okraji chráněné krajinné oblasti Žďárské vrchy.

Jedná se o vyhledávané turistické a lyžařské středisko. Je známé především jako

dějiště závodů Světového poháru v běžeckém lyžování a dnes již i biatlonu. „Nové

Město na Moravě je tvořeno vlastním městem a 9 integrovanými obcemi.

Integrované město mělo k 1. 1. 1999 celkem 10.464 obyvatel, samotné město 8.257

obyvatel.“2 I přesto, že se jedná o malé město, bylo zejména v minulosti orientováno

na průmysl, a to strojírenský, např. závod Chirana (v současnosti Medin, a.s.),

Sporten a těžební průmysl (uranové doly). Změna společenských poměrů v 90. letech

20. st. s sebou přinesla útlum těchto odvětví, což mělo za následek zvýšenou míru

nezaměstnanosti v této lokalitě a s tím související sociálně patologické jevy.

Převážná většina obyvatel města žije v bytových domech koncentrovaných do tří

mikrosídlišť. Město Nové Město na Moravě je zřizovatelem dvou základních škol, I.

ZŠ se zaměřením na výpočetní techniku, II. ZŠ se zaměřením na sport, zejména

běžecké lyžování. Dále je ve Městě Základní škola, která sdružuje Základní školu a

Základní školu speciální. Základní škola má 2 třídy s 1. – 9. postupným ročníkem,

výuka žáků základní školy speciální probíhá v jedné třídě, multihandicapované děti

jsou vyučovány formou individuálního vzdělávání. Zřizovatelem této školy je kraj

Vysočina, který je rovněž zřizovatelem víceletého Gymnázia V. Makovského a

Střední odborné školy, se zaměřením na oblast obchodu a služeb, dopravy a

lesnických a dřevozpracujících oborů. Obě tyto školy se rovněž nachází v lokalitě

Nového Města na Moravě. Dále je v tomto městě umístěna Okresní nemocnice

bývalého okresu Žďár nad Sázavou. Městem prochází železniční trať Tišnov - Žďár

nad Sázavou. Dálkové autobusové linky spojují Nové Město na Moravě s Prahou,

Brnem, Ostravou, Jihlavou a Blanskem.

2 http://www.nmnm.cz/soucasnost.php3 dne 5. září 2009
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2.1. Historie organizace

Sdružení Nové Město na Moravě je občanské sdružení,3 které vzniklo v roce 1998,

jehož cílem bylo a je rozvíjet sociální služby v Novém Městě na Moravě. Organizace

byla zaregistrována u MV dne 29. 4. 1998, má statut právnické osoby. Jedná se o

nestátní, neziskovou organizaci. První projekt, který toto Sdružení realizovalo, byla

nepřetržitá Péče v domě s pečovatelskou službou v Novém Městě na Moravě. Po

ukončení tohoto projektu v roce 1999, byl realizován další projekt, a to Centrum

poradenské a rodinné pomoci, který zahrnoval širokou škálu činností. V roce 2001

došlo k rozdělení na tři samostatné projekty – Centrum poradenské a rodinné

pomoci, Občanskou poradnu a Osobní asistenci. V roce 2003 došlo k přejmenování

Centra poradenské a rodinné pomoci na Poradnu pro rodiče a děti – EZOP. V roce

2004 se Občanská poradna stala členem Asociace občanských poraden ČR,

s detašovaným pracovištěm v Bystřici nad Pernštejnem. V souvislosti s účinností

zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, byla od 1. 1. 2007 Poradna pro rodiče

a děti přejmenována na EZOP - Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež a současně

se z této služby vyčlenily další sociální služby - Raná péče a Sociálně aktivizační

služby pro rodiny s dětmi. V současné době má tedy Sdružení Nové Město na

Moravě u Krajského úřadu kraje Vysočina zaregistrováno pět sociálních služeb.

2.2 Stanovy Sdružení Nové Město na Moravě

Dne 1. 6. 2008 byla v souvislosti s novou organizační strukturou Sdružení a

s účinností novely zákona o sdružování občanů 4 provedena poslední úprava stanov

Sdružení. Byl změněn název na Sdružení Nové Město na Moravě o.s. a dále bylo

změněno sídlo Sdružení. V těchto stanovách jsou popsány cíle a činnosti Sdružení.

Dále jsou zde uvedeny orgány Sdružení, kterými jsou:

Valná hromada – tvoří ji všichni členové Sdružení (členem Sdružení může být

občan starší 18- ti let, který souhlasí se Stanovami a programem Sdružení, dbá o

dobré jméno Sdružení, podle svých možností napomáhá činnosti Sdružení a byl přijat

za člena nadpoloviční většinou přítomných členů Sdružení na Valné hromadě).

Schází se nejméně 1x ročně, schvaluje změnu a úpravy Stanov Sdružení, Výroční

zprávu o činnosti Sdružení, Zprávu o hospodaření s rozpočtem a Zprávu revizní

komise. Volí tajně předsedu a členy rady Sdružení.

3 § 2 zákona č. 83 Sb. o sdružování občanů
4 § 6 odst. 4 zákona č. 342/2006 Sb., kterým se novelizuje zákon o sdružování občanů
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Rada Sdružení – je složena z 5ti zástupců členů Sdružení. Je volena na 5 let. Schází

se nejméně 4x ročně. Volí místopředsedu Sdružení. Předseda Sdružení na návrh

Rady Sdružení jmenuje a odvolává ředitele Sdružení. Rada Sdružení rozhoduje o

kompetencích ředitele Sdružení. Schvaluje limit pracovních úvazků, hospodářský

plán na daný rok.

Revizní komise – tvoří ji tři členové Sdružení, kteří jsou voleni Valnou hromadou


[…]


potřebu dětem podsouvat jistou spekulaci v odpovědích, pak mohu konstatovat, že

výsledek dotazníkového šetření je nadmíru uspokojivý. Věkový rozsah cílové

skupiny bude znamenat jistou diverzifikaci potřeb. Tyto potřeby se zákonitě mění

podle věku a jsou hlavním důvodem vytvoření dvou věkových kategorií, jejichž

hlavním znakem jsou právě rozdílné potřeby a zajištění bezpečného prostoru. Děti

z obou kategorií daly zcela jasně najevo, že se jim v zařízení líbí. Zvláště děti

z mladší věkové skupiny, které sice mají nejmenší nároky na kvalitu služby, ale za to

jsou nejcitlivějším indikátorem spokojenosti, daly jasný signál, že jsou rády, že se

jim někdo věnuje, vytváří pro ně bezpečný prostor a vymýšlí zajímavé aktivity.

Podle mých zkušeností z praxe v uvedeném zařízení se zde všechny děti chovají jako

jejich běžní vrstevníci. Velkou roli zde hraje osobní temperament a momentální

psychická situace, ve které se tyto děti nacházejí. Od ostatních vrstevníků je většinou

odlišuje spokojenost, že mohou využívat takovéto zařízení v „nízkoprahovém“

režimu. Zařízení, kde se nepreferuje výkon jednotlivce, ale kde je nejvyšší hodnotou

člověk a jeho svoboda. Některým uživatelům poskytuje toto zařízení alternativu

k jejich ostatním volnočasovým aktivitám, neboť poměrně často trpí frustrací, že

nejsou nejrychlejší, nejzručnější nebo nejhezčí, a tak podvědomě cítí, že v takto

nastavené společnosti se budou těžko prosazovat. Bohužel tlak na výkon je zřejmý

již od první třídy základní školy a zde se projevuje celkem zřetelná selekce na ty „in“

a ty ostatní „out“. Jestliže k tomu přičteme rodičovské ambice „aby se náš kluk

nemusel dřít jako já“, nebo „aby ta našeho holka nedopadla tak jako já,“ dostaneme

obraz mladého člověka, který se sotva vyrovná se svým pobytem na tomto světě.

Musí se vyrovnávat se záležitostmi, které mu jsou cizí a nadmíru zatěžující.

Paradoxem je, že to byly právě procedurální standarty kvality týkající se oblasti práv

uživatelů služby, kde tato služba nedosahovala potřebné úrovně. Podle mého soudu

je to odraz skutečnosti, že pro samotné uživatele jsou stanovené požadavky vnímány

jako něco nesrozumitelného a nadbytečného. Výsledek mého dotazníkového šetření

potvrdil moji domněnku, že mohou být uživatelé služby se službou spokojeni, a to i

v případě, kdy služba nesplňuje standarty kvality v sociálních službách. U takové
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cílové skupiny jako jsou děti a mládež je hlavní prioritou samotná náplň jejich

činnosti v zařízení a formální záležitosti týkající se takovéto činnosti jsou až

druhořadé. Zejména pro mladší kategorii je např. možnost podávání stížností a ještě

navíc k nezávislému odvolacímu orgánu věc těžko srozumitelná a těžko

pochopitelná. Této cílové skupině nejvíce vyhovuje ona „nízkoprahovost“ a

jakákoliv institucionalizace služby je pro ně v zásadě nepochopitelná a tudíž

nepotřebná. Ale zde je určitý moment, nesmírně důležitý pro všechny uživatele

služby, jelikož se právě takovýmto způsobem seznamují se svými právy a

povinnostmi a tuto zkušenost si přenášejí i do dospělého věku, kde se od nich

předpokládá zodpovědný občanský postoj. Úvahy o tom, zda jsou standardy kvality

v sociálních službách formulovány dostatečně obecně tak, aby vyhovovaly celému

spektru sociálních služeb, by bylo na samostatné téma diplomové práce a není mým

cílem. Přesto si myslím, že se tato podmínka autorům standardů zcela nepodařila a i

od pracovníků inspekcí je pod čarou možno slýchat, že se hlavně jedná o minimální

požadavky na pobytové služby, a to zejména pro dospělou populaci, ale zákon je

zákon a je potřeba jej beze zbytku naplnit. A v duchu této logiky vychází i mé

doporučení k činnosti služby. Je třeba naplnit zákonné povinnosti a upravit vnitřní

předpisy takovým způsobem, aby byly odstraněny nalezené nedostatky. K naplnění

tohoto úkolu nejvíce přispějí činnosti, jako je spolupráce s pracovníky ostatních

nízkoprahových zařízení v rámci tzv. pracovní skupiny NUTS II. A to zapojením co

největšího počtu pracovníků do jednotlivých pracovník skupin a následnou aplikací

výstupů do základních materiálů služby (metodiky apod.) K tomu je potřeba

racionalizovat pracovní úvazky tak, aby byl vytvořen skutečný pracovní tým a

nedocházelo ke konfliktu rolí. Vytvořit plán vzdělávání pracovníků, který by

reflektoval potřeby služby a potřeby jednotlivých pracovníků. A v neposlední řadě je

to zkvalitnění systematické práce s uživateli služby, kdy bude využíváno více tzv.

specifické prevence a podle toho budou sestaveny tematické programy klubů na

určitá období. Tento požadavek považuji za základní podmínku naplnění tzv.

adaptačního cíle uživatele klubu, který má za cíl pouze využití bezpečného prostoru

klubu a nemá žádné další potřeby, které by byly základem při vytváření

individuálního plánu. Možná by se dalo nalézt více či méně kvalitních doporučení, ať

již v oblasti managementu, nebo přímé práce s uživateli služby. Já jsem se zaměřila

na ty, které považuji za klíčové, a které budou hrát hlavní roli v budoucnosti,

respektive v bytí, či nebytí služby.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Organizační schéma Sdružení Nové Město na Moravě o.s.