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 Autorka se v bakalářké práci zabývá problematikou kvality sociálních služeb s cílem
porovnat hodnocení inspekce kvality a hodnocení uživatelů služby. Vychází ze zkušeností,
které získala při dlouhodobé praxi v Nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež Ezop
v Novém Městě na Moravě.
Autorka nejprve popisuje okolnosti a podmínky fungování zmiňované služby.
Předkládá údaje o organizaci, která službu zřizuje a zajišťuje, charakterizuje lokalitu, v které
působí i její postavení v komunitmním plánu sociálních služeb. Zabývá se historií , pojetím,
cíli, cílovou skupinou , legislativním zakotvením nízkoprahových zařízení pro děti a mládež i
specifickými metodami terénní a nízkoprahově organizované sociální práce. Praktickou
realizaci dokládá podrobným popisem aktivit, programů a organizačního zajištění služeb
NZDM Ezop.
Zjištění inspekce kvality v sociálních službách o nedostatečném naplnění některých
kriterií procedurálních standardů autorka konfrontuje s názory uživatelů služby. Na základě
zjištěných nedostatků provedla anonymní dotazníkové šetření, kterým zjišťovala, jak situace,
v kterých služba nesplňuje kriteria příslušných standardů , vnímají uživatelé. Další otázky se
týkaly „spokojenosti“ uživatelů služby s provozní dobou, programy a důvěryhodnosti
pracovníků. Při formulaci otázek i realizaci šetření brala autorka v úvahu věk uživatelů,
důraz kladla na porozumění a zajištění anonymity. Průběhu šetření věnovala velkou
pozornost, informovala pracovníky služby a zajistila si jejich souhlas. Uživatelé se dozvěděli
o plánovaném šetření z informačního letáku s údaji o účelu, termínech a možnosti zúčastnit
se dobrovolně. Šetření prováděla autorka osobně bez účasti pracovníků služby, aby děti
nebyli ovlivněny jejich přítomností a mohla reagovat na případné dotazy a vysvětlit
nejasnosti v otázkách . Šetření se zúčastnilo 51 uživatelů služby (z celkového počtu 60.).
Získané výsledky autorka zpracovala graficky a podrobně okomentovala.
V závěrečné kapitole autorka vyhodnotila výsledky výzkumu a naplnění cíle
bakalářské práce. Popisovaným šetřením potvrdila předpoklad, že děti – uživatelé
nízkoprahového klubu hodnotí prostředí, podmínky i nabízené programy pozitivně a
některým okolnostem služby nepřikládají takovou váhu jako inspektoři kvality sociálních
služeb. Uvažuje o tom, zda standardy kvality jsou formulovány dostatečně obecně tak, aby
umožnily objektivní hodnocení celého, velmi různorodého spektra sociálních služeb.
Předkládá náměty ke zkvalitnění posuzované služby, týkají se personálního zajištění služby,
efektivní týmové práce, dalšího vzdělávání pracovníků i upřesnění tematických zaměření
programů pro uživatele. Nabízí se ale také otázky k průběhu a pojetí inspekcí kvality
v konkrétních sociálních službách , zda a jak se zjišťuje názor uživatelů služby, jak je brán
v úvahu , jak výsledné hodnocení ovlivňují zkušenosti, názory a postoje jednotlivých
inspektorů.
Předkládaná bakalářská práce splňuje formální náležitosti, je zpracována s velkou
pečlivostí, reaguje na aktuální problematiku. Svědčí o velmi dobrých znalostech, praktických
zkušenostech, zaujetí i kritickém náhledu ve vztahu ke zvolené problematice.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výtečně.
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